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De câte ori nu ați auzit expresia 
“avem de a face cu un meci echilibrat”? 
Sau “există mult echilibru în ceea ce 
privește raportul forțelor de pe teren”! În 
orice caz, de foarte multe ori, expresiile 
respective fiind pe cale să ajungă, dacă 
nu cumva au ajuns deja, locuri comune. 
“Es modus in rebus” spunea, dovedind 
geniu, marele Horațiu, acum mai bine 
de două mii de ani, în “Satire”. Adică, 
în traducere din limba latină, “există o 
măsură în toate”. De fapt, versul dus 
până la capăt continuă astfel “sunt certi 
denique”, “și mai ales anumite limite”.  
Într-adevăr, există o măsură în toate, 
adică un echilibru, și mai ales anumite 
limite! Francezii au și ei o vorbă cu tâlc 
care spune, practic, același lucru ca, 
în alte vremuri, poetul latin: “L’exces 
en tout est un defaut”, în traducere 
liberă “Excesul în toate este un defect”! 
Întrebarea care se pune este însă cum 
ajungem la acest echilibru? La această 

măsură. Cum ne ferim de exces? De 
supra sau subevaluare? De subiectivism, 
altfel inerent, cum se spune? Cum ne 
ferim de verdicte, ori de sentințe?

Echilibru, spuneam mai sus. Dar 
sportul, fotbalul în mod special, 
presupune entuziasm, sentimente duse 
uneori spre mari excese, chiar turbulențe 
de comportament, în tribune și, uneori, 
din păcate, și pe teren. Și atunci, unde 
e acea balanță care reușește să țină 
măsura? Răspunsul cred că este unul 
singur, și anume măsura se găsește în 
fiecare dintre noi! Echilibru! Măsură…

Fotbalul de performanță implică acest 
factor, chiar dacă, de pildă, un rezultat 
de 5-2 administrat de Real Madrid lui 
FC Liverpool, chiar pe Anfield, în Liga 
Campionilor, ori unul la fel de șocant, în 
Premier League, cu aceeași frumoasă 
echipă, FC Liverpool, învingând, în derby-
ul Angliei, pe nu mai puțin celebra 
Manchester United, cu un incredibil 7-0! 
Însă aici echilibrul era doar presupus, 
bănuit, intuit, dar nu și de preferat, nu-i 
așa? Competiția are regulile ei, suspansul 
e de dorit întotdeauna, echilibrul acolo 
e o condiție a atingerii unui prag valoric. 
Să nu facem însă confuzie între planuri, 
discuția este alta. E destul de limpede, 
cred, că ideea de echilibru ține de o 
anumită exprimare a valorii pe care o 
deții, ca sportiv. În loc de concluzii, aș 
îndrăzni să mă refer la un lucru care 
conține o notă de paradox, și poate chiar 
de un gen de umor: cu cât ai o echipă 
mai echilibrată, un joc mai echilibrat, cu 
atât poți produce mai mari dezechilibre 
în tabăra adversarului tău! De fapt, sunt 
două discuții paralele, dar cu aceeași 
logică.
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EDITORIAL

Despre echilibru
 Justin Ștefan, Secretar General LPF

PAGINA 2



BULETIN INFORMATIV // 24 MARTIE 2023

FEATURE

Gurile de tun 
ale SuperLigii 
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

La încheierea sezonul regulat și a primei etape play off/out, vă prezentăm topurile 
principalilor marcatori și pasatori din SuperLiga României, ediția 2022-2023. 

Dacă în clasamentul golgheterilor asaltul final pentru supremație pare că se va da între 
doi străini, italianul Andrea Compagno și croatul Marko Dugandzic, cel al principalilor 
pasatori este dominat, ca și în alți ani, de experimentatul Ciprian Deac, unul dintre 
fotbaliștii exponențiali ai acestei competiții. 

Iată cum arată cele două ierarhii:
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Andrea Compagno 

Sebastian Mailat 

Daniel Paraschiv

Marko Dugandzic  

Vitalie Damaşcan

Malcom Edjouma

Denis Alibec 

Andrei Ivan 

Arnold Garita 

16
GOLURI

11
GOLURI

10
GOLURI

16
GOLURI

10
GOLURI

9
GOLURI

11
GOLURI

10
GOLURI

9
GOLURI

FCU CRAIOVA 1948 / FCSB

FC BOTOŞANI

FC HERMANNSTADT

FC RAPID 1923

SEPSI OSK / FC VOLUNTARI

FCSB

FARUL CONSTANȚA

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC ARGEŞ
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Rangelo Janga

Alexandru Tudorie

Alexandru Ioniţă II

Octavian Popescu 

Victor Dican

Mario Rondon

Adnan Aganovic

Marius Ştefănescu 

Darius Olaru 

Gheorghe Grozav

Ciprian Deac 

Daniel Neguţ 

Denis Alibec

Alexi Pitu

9
GOLURI

8
GOLURI

10
PASE

DECISIVE

6
PASE

DECISIVE

5
PASE

DECISIVE

9
GOLURI

7
PASE

DECISIVE

6
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DECISIVE

5
PASE

DECISIVE

8
GOLURI

12
PASE

DECISIVE

7
PASE

DECISIVE

5
PASE

DECISIVE

5
PASE

DECISIVE

CFR 1907 CLUJ

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FC RAPID 1923

FCSB

FC BOTOŞANI

SEPSI OSK SF. GHEORGHE
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SEPSI OSK SF. GHEORGHE

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

FCSB

PETROLUL PLOIEȘTI

CFR 1907 CLUJ

CHINDIA

FARUL CONSTANȚA

FARUL CONSTANȚA
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FEATURE

SUPERLIGA 
Echipa ideală a sezonul regulat
  realizat de Liviu Manolache, Marius Mitran și Octavian Țopa

La finalul primelor 30 de etape, Buletinul Informativ al LPF vă prezintă echipa ideală a 
sezonului regulat 2022-2023.

Au fost luate în calcul cifrele statistice ale tuturor fotbaliştilor cu minute strânse în cel 
puţin 20 de partide, prezenţele în „Echipa ideală a etapei”, precum şi de câte ori au fost 
desemnaţi „Jucătorul meciului” de către deţinătorii drepturilor tv.

Horaţiu Moldovan 

Cristian Manea 

Yuri Matias 

Mihai Popescu 

Andrei Borza 

FC RAPID 1923

CFR 1907 CLUJ 

CFR 1907 CLUJ 

FARUL CONSTANȚA 

FARUL CONSTANȚA 

30 DE JOCURI

21 DE JOCURI

26 DE JOCURI

27 DE JOCURI

24 DE JOCURI

Integralist, a prins de șapte ori „Echipa etapei", cifră fără egal 
în sezonul regulat 2022-2023! Este portarul celei mai bune 

defensive din primele 30 de runde.

Trece prin cea mai bună perioadă din carieră. Pe lângă evoluţia 
din defensivă, s-a remarcat şi ofensiv, în dreptul lui fiind 

consemnate cinci goluri şi patru pase decisive.

Foarte bun la fazele fixe din ambele careuri, se pliază perfect 
pe stilul impus de Dan Petrescu. A marcat de patru ori şi a scos 

două penalty-uri.

Revenit în SuperLiga României, are un sezon perfect în tricoul 
„marinarilor". Alături de veteranul Ionuţ Larie a format unul dintre cele 
mai sigure cupluri de fundaşi centrali din ediţia curentă, dovadă fiind 

şi faptul că Farul a strâns 12 meciuri fără gol primit 
(cele mai multe, la egalitate cu CFR 1907 Cluj).

La doar 17 ani, Andrei a impresionat pe durata primei părţi a 
campionatului. A înscris de două ori şi a oferit un assist, toate reuşitele 
lui ofensive dovedindu-se a fi decisive. Este şi reprezentatul jucătorilor 

eligibili U 21 din "Echipa sezonului regulat".
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Ciprian Deac

Malcom Edjouma 

Adrian Şut 

Andrei Ivan 

Denis Alibec 

Marko Dugandzic 

Gheorghe Hagi

CFR 1907 CLUJ 

FCSB

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA 

FARUL 

FC RAPID 1923

FARUL CONSTANȚA

27 DE JOCURI

25 DE JOCURI

22 DE JOCURI

25 DE JOCURI

24 DE JOCURI

28 DE JOCURI

Pe lângă cele 12 pase de gol care-l clasează pe prima poziţie 
la acest capitol, şi-a trecut şi de cinci ori numele pe tabelă. 

Rămâne un exemplu de profesionalism pentru toţi cei implicaţi 
în fotbalul românesc.

Un jucător formidabil, decisiv în multe momente cheie. Pe 
durata sezonului regulat, mijlocaşul roş-albaştrilor a marcat opt 

goluri, toate din acţiune, şi a oferit trei pase decisive.

Este fotbalistul de profil defensiv din linia mediană cu cele mai multe 
prezenţe în "Echipa etapei"(6). Consumul mare de energie din fiecare 

meci şi implicarea totală de care a dat dovadă l-au transformat 
într-un titular incontestabil şi i-au adus convocarea la prima 

reprezentativă a României.

Într-un sezon în care Universitatea a schimbat liniile din mers, a fost 
jucătorul care a contribuit decisiv la rămânerea „alb-albaştrilor" în 

lupta pentru titlu. A înscris de 10 ori, șase dintre reuşite fiind izbutite 
în 2023, şi a oferit două pase decisive.

Considerat de microbişti drept unul dintre cei mai talentaţi jucători 
produşi de fotbalul românesc în ultimii 15 ani, Alibec şi-a găsit echilibrul 
în acest sezon, Gheorghe Hagi reuşind să-l aducă la un nivel foarte bun 

(11 goluri marcate, cinci pase decisive), în care poate să-şi pună în valoare 
calităţile tehnice deosebite. Alibec este şi fotbalistul desemnat de cele 
mai multe ori „Jucătorul meciului" de către deţinătorii drepturilor tv.

Transferul în Giuleşti s-a dovedit a fi mutarea perfectă! A înscris de 16 
ori pentru gruparea bucureşteană, multe dintre goluri fiind decisive. 
De numele lui se leagă şi cea mai rapidă „triplă" reuşită în Superliga 
României din ultimii 51 de ani, performanţă stabilită în partida  FC 

Rapid 1923 - Sepsi OSK Sf. Gheorghe 3-0 (20 ianuarie 2023).

Cu un lot care nu s-a îndepărtat de principalul obiectiv al 
clubului, promovarea tinerilor din Academie (14 jucători 

autohtoni eligibili U 21 utilizaţi / 19 goluri / 15 pase decisive), Farul 
a dominat sezonul regulat, fiind echipa clasată de cele mai 
multe ori pe prima poziţie la finalul unei etape, de 24 de ori.
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Mama era elevă la Liceul Sanitar, 
undeva pe strada Pitar Moş, aproape de 
Grădina Icoanei. Avea 17 ani, împliniţi în 
ianuarie şi un tată în închisoare, arestat 
de partidul comunist, la doar câţiva ani 
după ce scăpase întreg din bătălia de la 
Stalingrad.

Suntem aşadar în vara anului 1953, 
când pe adresa Liceului Sanitar vine o 
chemare din partea Uniunii Tineretului 
Muncitoresc ca un număr de elevi, băieţi 
şi fete, să facă parte, după o selecţie 
atentă, din grupul celor care vor defila pe 
noul stadion „23 August”, la inaugurare. 
În ziua de 25 iulie începea la Bucureşti al 
treilea Congres Mondial al Tineretului şi 
al patrulea Festival Mondial al Tineretului 
şi Studenţilor. Până pe 16 august, capitala 
era în fierbere: conferinţe, discursuri, 
întreceri, defilări. Pentru o astfel de 
defilare, obligatorie în ziua inaugurării 
noului stadion, erau recrutaţi şi elevii mai 
arătoşi din câteva licee de elită. Maică-
mea se pregătea să devină asistentă 
medicală şi, cu un tată în puşcărie, trăia 
într-o sărăcie curată. Mi-a spus, după 
30 de ani de la acea zi, că era fericită că 
a fost aleasă atunci să intre pe gazonul 
unei grozăvii, cum probabil i se părea un 

stadion cu 80.000 de suflete în tribune. 
Avea un surâs seducător când povestea 
asta şi în ochi i se citea un soi de revanşă 
asupra vieţii: fusese, cândva, tânără! Era 
şi când îmi spunea ce s-a întâmplat, 
puţin înainte de a împlini 50 de ani. Eu 
aveam însă vârsta ei de atunci şi, la 17 
ani, percepeam altfel istoriile şi emoţiile 
marelui stadion. Abia fusesem la finala 
Cupei din ’83, când Craiova învinsese 
Poli Timişoara cu 2-1 (dublă Cămătaru!) 
şi n-am fost atent la un amănunt. Un 
amănunt care, după dispariţia ei, foarte 
rapidă de la momentul acelui dialog, 
mi s-a întipărit în minte. Spunea că 
la acea defilare purtase o eşarfă în 
culorile drapelului Venezuelei, aşa cum 
fiecare fată din grupul ei primise una în 
culorile unuia dintre statele, şi au fost 66, 
participante la Festival.

Şi ce, veţi spune, ce e de păstrat 
aici? Păi, e. Una, că ziua naţională a 
Venezuelei e 5 iulie, zi în care m-am 
născut, la 14 ani distanţă de la acea 
defilare. Mama nu ştia acest lucru când 
mi-a povestit întâmplarea, coincidenţa 
am descoperit-o eu. Şi doi la mână, am 
găsit imaginile cu ea de atunci, din iulie 
1953, acum, la prima emisiune „Replay” 
din toamnă. În 5 septembrie 2011, acum 
12 ani, cu o zi înainte de inaugurarea 
Arenei Naţionale, am pregătit o ediţie 
a „Replay”-ului despre cei 54 de ani de 
existenţă ai fostului „23 August”. Într-
un jurnal al vremii, din arhiva TVR, am 
văzut grupul de fete zâmbind, în câteva 
frame-uri, spre obiectivul camerei de 
filmat, agitând vesele nişte eşarfe. Înainte 
– înapoi. Înainte – înapoi. Stop! E acolo, 
clipind, râzând, trăind...

...Sau poate mi se pare mie, năpădit 
de amintiri, de disperare ori de nenoroc. 
Cine ştie? Cert e că atunci, am spus-o 
la „Replay”, organizarea acelui Festival 
pusese ţara pe butuci. Nu doar mama 
se învârtea într-o sărăcie lucie, ci toată 
lumea. Toată lumea, mai puţin elita 
Partidului Muncitoresc Român, din 
care făcea parte şi un mare bou, Miron 
Constantinescu, şef al Comitetului de 

CRONICĂ

România lui Apolzan și Ozon (I)
  realizată de Marius Mitran
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Stat al Planificării. Era un spion NKVD, 
de fapt, fiul nelegitim al unui savant 
autentic, Murgoci şi al unei profesoare 
din Arad, născut la Odessa în 1917. Lavinia 
Betea, scriitoare care s-a aplecat cu 
mare atenţie asupra epocii respective 
– „obsedantul deceniu”, cum spunea 
Marin Preda – spune într-o carte de 
convorbiri cu Alexandru Bârlădeanu, că 
Miron .Constantinescu . era „aghiotantul 
Anei Pauker – ministru de Externe 
după război, de profesie croitoreasă, în 
realitate o politrucă ordinară, recrutată 
de NKVD şi paraşutată în România. Miron 
Constantinescu a ordonat ridicarea 
stadionului în doar 5 luni, din februarie 
’53 până în iulie. Mii de oameni au 
muncit în condiţii infernale, voluntari, 
militari, brigadieri. Tovarăşul Gheorghiu 
Dej era ţinut la curent cu lucrările 
de un Miron Constantinescu turbat, 
care-şi pusese acolo toată energia, 
întrucât unul dintre fii îi murise într-o 
excursie în munţi, altul după o operaţie 
de apendicită, iar nevastă-sa fusese 
omorâtă cu satârul de fiică-sa, care 
ajunsese apoi la ospiciu. Când totul a fost 
gata, a început secvenţa pe care v-am 
povestit-o, cum o ştiu de la mama.

Dar nu doar fetele sărace de la Liceul 
Sanitar s-au bucurat de stadion în acel 

an. În 25 octombrie 1953, echipa naţională 
juca primul ei meci acolo. 90.000 de 
oameni au văzut cum Cehoslovacia ne 
bătea, luându-ne calificarea la C.M. din 
Elveţia, din ’54. A fost meciul lui Birtaşu, 
portarul dinamovist încasând un gol 
de la Safranek, de la 40 de metri. Gică 
Popescu era antrenorul lui Androvits, 
Apolzan, Szökö, Onisie, Băcuţ I, Nicuşor, 
Petschowski, Călinoiu, Ene I, Serfözö, 
Suru. Stadionul era însă mişto. Iar în 
poartă era, într-adevăr, Birtaşu.

Era, de fapt, o luptă în doi, noi cu 
cehoslovacii, pentru un loc la Cupa 
Mondială din Elveţia, din ’54. Războiul 
se încheiase de aproape zece ani şi, 
din motive economice, eram o ţară 
prăbuşită după marea coflagraţie, 
nu ne înscriseserăm în preliminariile 
Mondialului din Brazilia din 1950. (Mă rog, 
acum, la celălalt Mondial brazilian, ne-am 
înscris şi…?) La Praga, Cehoslovacia ne 
bătuse cu 2-0, dar aveam încă speranţa 
noastră. Arbitru e Gerhard Schultz, un 
„redegist”. La noi, secund al lui Gică 
Popescu e marele Dobay. El le şopteşte, 
zice scriitorul George Mihalache în „De 
ţi-ar spune poarta mea”, ultimele sfaturi 
tricolorilor: „Atacăm cu toate forţele, dar 
nu neglijăm apărarea.”
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




